本年度对上年度财务报表的重要差错进行追溯调整，调增调减抵减后，其对

本集团合并财务报表的影响为：期初资产净调增-5,031,080.39 元，期初负债净调

增-41,484,092.78 元，期初所有者权益净调增 36,453,012.39 元，其主要调整单位

的调整情况如下：

（1）重要前期差错的内容

A、绵阳市水务（集团）有限公司

本期调整塘汛污水处理厂，永兴污水处理厂特许经营权，将原纳入公司固定

资产核算的塘汛污水处理厂整体资产及永兴污水处理厂整体资产调整为无形资

产核算，其对本集团合并财务报表年初数的影响为：资产总额增加-23,682,722.12

元，所有者权益增加 7,156,373.59 元，利润总额增加-7,007,974.74 元，净利润增

绵阳市投资控股（集团）有限公司 2021 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书

117

加-7,007,974.74 元。

B、绵阳市康来物业服务有限公司

绵阳市康来物业服务有限公司 2019 年对前期未入账的物管费收入进行清理

后作出追溯调整，本期追溯调整后，对合并报表年初数的影响为：资产总额增加

8,122,327.20 元，所有者权益增加 6,308,583.51 元，利润总额增加 2,727,224.23

元，净利润增加 2,318,140.60 元。

C、本公司前期差错调整对合并报表年初数的影响为：资产总额增加

12,776,583.03 元，所有者权益增加 25,116,238.45 元，利润总额增加 47,663,399.73

元，净利润增加 47,663,399.73 元，主要为本公司对利息费用进行清理并作出调

整。

（2）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额如下：

项目 对期初财务报表的影响（元）

一、资产总额 -5,031,080.39

二、负债总额 -41,484,092.78

三、所有者权益总额 36,453,012.39

四、归属于母公司所有者权益总额 36,453,012.39

其中：实收资本（股本）

资本公积

盈余公积

未分配利润 36,453,012.39

五、少数股东权益

六、营业总收入 3,092,865.37

七、利润总额 41,254,466.06

八、归属于母公司所有者的净利润 40,845,382.43

九、少数股东损益

（三）2020 年会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

1、会计政策变更

本年度无重要的会计政策变更。

2、会计估计变更

本年度无重要的会计估计变更事项。

3、重要前期差错更正及影响

报表项目
调整前的年初数

（元）
调整金额（元）

调整重述后的年初数
（元）

调整说明

应收账款 2,670,037,678.98 -375,738,978.29 2,294,298,700.69
调整往来款差
额

存货 9,236,671,880.39 -3,410,337,345.92 5,826,334,534.47 调整资产分类

在建工程 24,167,344,617.17 -8,644,461,872.39 15,522,882,744.78 调整资产分类

商誉 201,661,574.69 -199,708,926.19 1,952,648.50 调整误记商誉

绵阳市投资控股（集团）有限公司 2021 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书

118

报表项目
调整前的年初数

（元）
调整金额（元）

调整重述后的年初数
（元）

调整说明

其他非流动资
产

2,302,650,309.96 12,527,089,825.52 14,829,740,135.48 调整资产分类

其他资产 52,326,779,937.15 48,393,324.13 52,375,173,261.28

资产总计 90,905,145,998.34 -54,763,973.14 90,850,382,025.20

（续上表）

报表项目
调整前的年初数

（元）
调整金额（元）

调整重述后的年初数
（元）

调整说明

应付职工薪酬 123,033,671.34 148,934,909.37 271,968,580.71 调整前期欠缴社保

应交税费 229,357,630.59 231,215,370.73 460,573,001.32 调整少记所得税

一年内到期的非
流动负债

3,603,562,236.08 632,048,245.72 4,235,610,481.80 调整流动性分类

长期应付款 9,298,410,446.96 -632,048,245.72 8,666,362,201.24 调整流动性分类

递延所得税负债 321,911,694.60 -199,724,594.64 122,187,099.96
调整误记的递延所得
税负债

其他负债 51,428,204,928.30 -192,934,778.02 51,235,270,150.28

负债合计 65,004,480,607.87 -12,509,092.56 64,991,971,515.31

资本公积 19,787,556,808.57 334,615,576.39 20,122,172,384.96 调整往来款差额

未分配利润 2,201,395,053.77 -395,523,221.97 1,805,871,831.80
净资产调整的汇总影
响

其他权益 3,911,713,528.13 18,652,765.00 3,930,366,293.13

所有者权益合计 25,900,665,390.47 -42,254,880.58 25,858,410,509.89

（续上表）

报表项目 调整前的年初数（元） 调整金额（元） 调整重述后的年初数（元） 调整说明

营业收入 6,967,870,103.11 282,943,450.47 7,250,813,553.58 恢复误抵消的收入

营业成本 5,724,426,726.54 267,375,435.02 5,991,802,161.56 恢复误抵消的成本

销售费用 214,823,713.12 2,194,831.14 217,018,544.26 调整成本费用分类

管理费用 580,051,601.13 24,012,948.96 604,064,550.09 调整成本费用分类

资产减值损失 -47,520,070.68 22,274,499.36 -25,245,571.32 调整减值准备差异

净利润 317,778,420.80 14,307,149.82 332,085,570.62

（四）2021 年 1-6 月会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

1、会计政策变更

本期无重要的会计政策变更。

2、会计估计变更

本期无重要的会计估计变更事项。

3、重要前期差错更正及影响

本期无重要的前期差错更正及影响。

二、最近三年及一期的财务报表

（一）合并财务报表

1、合并资产负债表

合并资产负债表

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2021 年 6 月 30 日

绵阳市投资控股（集团）有限公司 2021 年公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书

119

流动资产：

货币资金 845,837.57 1,206,970.45 1,152,975.95 1,217,401.42

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

- 1,045.55 - -

应收票据 451.68 - 190.15 260.00

应收账款 215,635.52 267,003.77 466,604.95 406,627.90

预付款项 608,376.66 637,962.32 655,529.54 667,020.87

其他应收款 718,295.28 968,213.57 1,019,310.98 1,257,101.03